Отчет о государственной регистрации актов гражданского состояния в Республике Татарстан по итогам 2017 года
Регистрация рождения
За 2017 год органами, уполномоченными на государственную регистрацию актов гражданского состояния в Республике Татарстан, зарегистрировано 48596 актов о рождении, что на 7785 актов меньше, чем в 2016 году.
Из общего числа новорожденных зарегистрировано: 24934 (51,3%) мальчика и 23662 (48,7%) девочки. В 557 семьях республики появились двойни, а в 10 семьях – тройни.
	Период
	Количество актов о рождении
	Динамика 

	2015 г.
	57 499
	увеличение  на 0,4%

	2016 г.
	56 381
	уменьшение на 1,9%

	2017 г.
	48 596
	уменьшение на 13,8%


В г. Казани государственная регистрация актов о рождении в сравнении с 2016 годом уменьшилась на 10,9%, в г. Набережные Челны – на 12,6%. В районах республики уменьшение числа регистрации актов о рождении составило 17,3%.  
По итогам 2017 года в среднем в республике на 1000 человек населения пришлось 12,5 актов о рождении (14,6 – за 2016 год). В то же время, в г. Казани количество актов о рождении на 1000 человек населения составило 17,8; в 
г. Набережные Челны – 13,9; в районах республики – 9,1 акт.
При этом, по итогам отчетного периода 7891 ребенок или 16% от общего числа зарегистрированных детей родилось в неполных семьях (8933 – за 2016 год).
Немаловажным показателем социальной жизни семьи является доля первых, вторых, третьих и четвертых детей в общем количестве новорожденных, ведь именно рождение второго, третьего и более ребенка в семье дает обществу стабилизацию численности населения и возможность дальнейшего развития. 

Из общего числа детей, рождение которых зарегистрировано за 2017 год, 19543 ребенка (40%) являются первенцами, 20382 (42%) - вторыми детьми, 6766 (14%) - третьими, 1905 (4%) - четвертыми и более.

	Период
	Всего актов о рождении
	Очередность рождения детей

	
	
	1-й
	2-й
	3-й
	4-й  и более

	2013 г.
	57 214
	46%
	40%
	11%
	3%

	2014 г.
	57 263
	44,6%
	40,9%
	11,5%
	3%

	2015 г.
	57 499
	42%
	43,2%
	11,6%
	3,2%

	2016 г.
	56 381
	40%
	44,5%
	12,3%
	3,2%

	2017 г.
	48 596
	40%
	42%
	14%
	4%


Наиболее популярными именами, которые родители дали своим детям в 2017 году, являются: для мальчиков – Амир, Тимур, Карим, Артём, Матвей, Кирилл, Егор, Артур, Данил, Камиль; для девочек – Ясмина, София, Амина, Арина, Ралина, Милана, Алиса, Азалия, Виктория, Ева.

Регистрация брака
За 2017 год в Республике Татарстан 26983 пары скрепили брачный союз подписями, что на 1205 пар больше (4,7%), чем за 2016 год.
	Период
	Количество актов о заключении брака
	Динамика

	2015 г.
	30 572
	уменьшение на 6,1%

	2016 г.
	25 778
	уменьшение на 15,7%

	2017 г.
	26 983
	увеличение на 4,7%


Количество браков за отчетный период в г. Казани увеличилось на 4,8%, в
г. Набережные Челны отмечено увеличение на уровне 4,2%. По районам республики увеличение количества регистрации браков составило 4,8% в сравнении с 2016 годом. 
По итогам 2017 года в среднем в республике на 1000 человек населения пришлось 6,9 браков (6,7 - за 2016 год). В то же время, в г. Казани за отчетный период количество браков на 1000 человек населения составило 9,2; в г. Набережные Челны – 7,2; в районах республики – 5,6 актов. 
Каждый 4-й брак в Республике Татарстан межнациональный. Так, за 2017 год зарегистрирован 6651 межнациональный брак (5251 – за 2016 год), что составило 24,6% от общего количества зарегистрированных браков (в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об актах гражданского состояния» национальность указывается по желанию заявителей).

Количество браков с иностранцами составило 1338 (1350 – за 2016 год).

За 2017 год в республике было зарегистрировано 100 пар, вступивших в брак до достижения совершеннолетия, что составило 0,4% от общего числа зарегистрированных браков, из них невест до 18 лет – 93, женихов – 10.
Расторжение брака
По итогам 2017 года число регистраций расторжения брака составила 13586 актов, что на 1% выше, чем в  2016 году. 
	Период
	Количество актов о расторжении брака
	Динамика

	2014 г.
	15 106
	уменьшение на 3,8%

	2015 г.
	13 450
	уменьшение на 11%

	2016 г.
	13 450
	0%

	2017 г.
	13 586
	увеличение на 1%


В г. Казани по итогам 2017 года количество актов о расторжении брака уменьшилось в сравнении с 2016 годом на 2,1%, в г. Набережные Челны отмечено уменьшение на уровне 1,8%. В районах Республики Татарстан отмечено увеличение количества регистрации расторжения брака на 4,2%.
По итогам 12 месяцев 2017 года в среднем в республике на 1000 человек населения пришлось 3,5 актов о расторжении брака (данный показатель остался неизменным в сравнении с аналогичным периодом прошлого года).
В то же время, в г. Казани за отчетный период количество актов о расторжении брака на 1000 человек населения составило 3,8; в г. Набережные Челны – 4,1; в районах республики – 3,2 акта.

Среди районов республики наивысшие показатели отмечены в Бугульминском – 4,5; в Нижнекамском – 4,4; в Елабужском, Лениногорском – 3,9 актов. Наименьшие показатели регистрации актов о расторжении брака на 1000 человек населения отмечены в следующих районах республики: в Дрожжановском – 1,5; в Аксубаевском, Балтасинском, Тюлячинском – 1,6; в Сабинском  – 1,7 актов. 

80,5% разводов (10941) по итогам 2017 года в республике составляют акты, оформленные на основании решений судов. Отдельно необходимо отметить Алексеевский муниципальный район, где число разводов на основании решений судов в 2017 году составило 100%.

Регистрация установления отцовства
За 2017 год органами, уполномоченными на государственную регистрацию актов гражданского состояния, составлен 6291 акт об установлении отцовства (на 732 случая меньше, чем в 2016 году). 
	Период
	Количество актов об установлении отцовства
	Динамика

	2015 г.
	7 256
	уменьшение на 1,2%

	2016 г.
	7 023 
	уменьшение на 3,2%

	2017 г.
	6 291 
	уменьшение на 10,4%


Регистрация  усыновления (удочерения)
В 2017 году составлено 357 актов об усыновлении (удочерении), что на 7,5% больше, чем в 2016 году.

	Период
	Количество актов об усыновлении (удочерении)
	Динамика

	2015 г.
	431
	увеличение на 8%

	2016 г.
	332
	уменьшение на 23%

	2017 г.
	357
	увеличение на 7,5%


Регистрация перемены имени
В 2017 году количество обращений граждан в органы ЗАГС Республики Татарстан по вопросам государственной регистрации перемены фамилии, имени или отчества увеличилось на 5,8% и составило 1827 человек.
	Период
	Количество актов о перемене имени
	Динамика

	2015 г.
	1 769
	уменьшение на 14,8%

	2016 г.
	1 727
	уменьшение на 2,4%

	2017 г.
	1 827
	увеличение на 5,8%


Регистрация смерти
Позитивным социально-демографическим фактором третий год подряд является уменьшение количества регистраций смерти. Так, за 2017 год составлено 44012 актов о смерти, что на 2,1% (933 акта) ниже показателя прошлого года. По итогам 2017 года количество зарегистрированных актов о смерти мужчин составило 22202 (50,5%), количество актов о смерти женщин – 21810 (49,5%).
	 Период
	Количество актов о смерти
	Динамика

	2014 г.
	47 047
	увеличение на 1,3%

	2015 г.
	46 561
	уменьшение на 1%

	2016 г.
	44 945
	уменьшение на 3,5%

	2017 г.
	44 012
	уменьшение на 2,1%


В г. Казани количество регистраций смерти в сравнении с уровнем 2016 года уменьшилось на 2,1%, в г. Набережные Челны отмечено увеличение на 1%. В районах республики отмечено уменьшение государственной регистрации смерти на уровне 2,5%.
По итогам 2017 года в республике на 1000 человек населения пришлось 11,3 акта о смерти (11,6 – за 2016 год). В то же время, в г. Казани за отчетный период количество актов о смерти на 1000 человек населения составило 10,6; в г. Набережные Челны – 8,5; в районах республики – 12,5 актов. 
7-ой год подряд в Республике Татарстан сохраняется позитивная динамика в части превышения количества зарегистрированных актов о рождении над числом актов о смерти. В результате, по итогам 2017 года количество составленных актов о рождении превысило количество актов о смерти на 4584 (48596 против 44012).
К сожалению, в подавляющем большинстве городов и районов Республики Татарстан регистрация смерти превышает регистрацию рождения. Исключением по итогам 2017 года являются: Альметьевский, Елабужский, Нижнекамский муниципальные районы и городские округа Казань и Набережные Челны, в которых регистрация рождения превышает регистрацию смерти.
	Наименование муниципального образования
	Количество 
актов о рождении
	Количество 
актов о смерти

	Альметьевский
	2 824
	2 173

	Елабужский
	978
	839

	Нижнекамский
	3 162
	2 515

	г. Набережные Челны
	7 377
	4 493

	г. Казань
	21 888
	13 067


По итогам 2017 года общее количество зарегистрированных актов гражданского состояния составило 141652, что на 5,3% ниже уровня 2016 года.
	Виды актов
	2015 г.
	2016 г.
	%, к предыдущему периоду
	2017 г.
	%, к предыдущему периоду

	рождение
	57 499
	56 381
	+0,4%
	48 596
	-13,8%

	смерть
	46 561
	44 945
	-1%
	44 012
	-2,1%

	заключение брака
	30 572
	25 778
	-6,1%
	26 983
	+4,7%

	расторжение брака
	13 450
	13 450
	-11%
	13 586
	+1%

	установление отцовства
	7 256
	7 023
	-1,2%
	6 291
	-10,4%

	усыновление
	431
	332
	+8%
	357
	+7,5%

	перемена имени
	1 769
	1 727
	-14,8%
	1 827
	+5,8%

	общее кол-во  актов
	157 538
	149 636
	-2,6%
	141 652
	-5,3%
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